

MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA  
VISTA GAÚCHA-RS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024

Processo Administrativo Nº 44/2024

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ALEX NIEHUES

Data de Publicação: 26/04/2024 08:26:14

MOVIMENTOS DO PROCESSO

|  |                       |  |
|--|-----------------------|--|
| 13/05/2024 08:09:42  | CADASTRO DE PROPOSTA  | BARTZEN PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA |
| 13/05/2024 09:30:31  | ALTERAÇÃO DE PROPOSTA | BARTZEN PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA |
| 16/05/2024 08:33:22  | MENSAGEM              | AGENTE DE CONTRATAÇÃO                  |
| Bom dia a todos, daqui a pouco, às 09h00, iniciaremos a fase de lances do certame  |                       |  |
| 16/05/2024 09:10:58  | MENSAGEM              | AGENTE DE CONTRATAÇÃO                  |
| Iremos realizar a análise da documentação e da proposta financeira, retornaremos as 14:00 de hoje  |                       |  |
| 16/05/2024 14:00:13  | MENSAGEM              | AGENTE DE CONTRATAÇÃO                  |
| Boa tarde, diante da apresentação da documentação exigida, a licitante Bartzen Pavimentação e Construção Ltda resta Habilitada neste certame, deste modo, será aberto o prazo para manifestação de recursos às 14h:05min, salienta-se que o prazo ficará aberto por 30 (trinta) minutos, sendo requisito imprescindível para sua posterior interposição. |                       |  |

LOTE 1 - ADJUDICADO

Execução de pavimentação asfáltica de acordo com o Convênio nº 943132/2023 - Operação 1086795-45 - Programa Mobilidade Urbana

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

|  |                     |             |                          |
|--|---------------------|-------------|--------------------------|
| Item: 1  | Unidade: M3         | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. AF 11/2019 |                     |             |                          |
| Quantidade: 26,13  | Valor Unit.: 157,45 |             | Valor Total: 4.114,1685  |
| Item: 2  | Unidade: M³XK       | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Transporte com caminhão basculante de 10m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km (unidade: M3 x KM). AF 07/2020                 |                     |             |                          |
| Quantidade: 219,45   | Valor Unit.: 2,92   |             | Valor Total: 640,794     |
| Item: 3  | Unidade: M2         | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Pintura de ligação  |                     |             |                          |
| Quantidade: 522,5  | Valor Unit.: 0,31   |             | Valor Total: 161,975     |
| Item: 4  | Unidade: KG         | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Emulsão asfáltica RR-2C - fornecimento e transporte DMT 448Km   |                     |             |                          |
| Quantidade: 235,13   | Valor Unit.: 4,07   |             | Valor Total: 956,9791    |
| Item: 5  | Unidade: M3         | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Pré-misturado a frio - faixa C - areia e brita comerciais   |                     |             |                          |
| Quantidade: 26,13  | Valor Unit.: 371,78 |             | Valor Total: 9.714,6114  |
| Item: 6  | Unidade: KG         | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C, fornecimento e transporte DMT 448Km  |                     |             |                          |
| Quantidade: 4.769,12   | Valor Unit.: 4,26   |             | Valor Total: 20.316,4512 |
| Item: 7  | Unidade: M2         | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Capa selante - pedrisco comercial   |                     |             |                          |
| Quantidade: 522,5  | Valor Unit.: 1,12   |             | Valor Total: 585,20      |
| Item: 8  | Unidade: KG         | Marca: Obra | Modelo:                  |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C, fornecimento e transporte DMT 448Km  |                     |             |                          |
| Quantidade: 261,25   | Valor Unit.: 4,26   |             | Valor Total: 1.112,925   |

**MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA  
VISTA GAÚCHA-RS**

|  |                            |                                 |         |
|--|----------------------------|---------------------------------|---------|
| <b>Item:</b> 9   | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Lastro de brita - espessura 3cms  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 190,28   | <b>Valor Unit.:</b> 6,97   | <b>Valor Total:</b> 1.326,2516  |         |
| <b>Item:</b> 10  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. AF 05/2023  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 32,96  | <b>Valor Unit.:</b> 166,18 | <b>Valor Total:</b> 5.477,2928  |         |
| <b>Item:</b> 11  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. AF 08/2022            |                            |                                 |         |
| Quantidade: 11,87  | <b>Valor Unit.:</b> 905,64 | <b>Valor Total:</b> 10.749,9468 |         |
| <b>Item:</b> 12  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira. AF 03/2022_PS  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 4,5  | <b>Valor Unit.:</b> 370,46 | <b>Valor Total:</b> 1.667,07    |         |
| <b>Item:</b> 13  | Unidade: UN                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Placa de parada obrigatória R1, instalada com tubo de aço galvanizado DN50mm e placa em chapa de aço num 16 pintura refletiva - fornecimento e instalação |                            |                                 |         |
| Quantidade: 1  | <b>Valor Unit.:</b> 532,00 | <b>Valor Total:</b> 532,00      |         |
| <b>Item:</b> 14  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. AF 11/2019                       |                            |                                 |         |
| Quantidade: 65,25  | <b>Valor Unit.:</b> 157,45 | <b>Valor Total:</b> 10.273,6125 |         |
| <b>Item:</b> 15  | Unidade: M³XK              | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Transporte com caminhão basculante de 10m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30Km (unidade: M3 x KM). AF 07/2020  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 548,1  | <b>Valor Unit.:</b> 2,92   | <b>Valor Total:</b> 1.600,452   |         |
| <b>Item:</b> 16  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Pintura de ligação  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 1.305  | <b>Valor Unit.:</b> 0,31   | <b>Valor Total:</b> 404,55      |         |
| <b>Item:</b> 17  | Unidade: KG                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Emulsão asfáltica RR-2C - fornecimento e transporte DMT 448KM   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 587,25   | <b>Valor Unit.:</b> 4,07   | <b>Valor Total:</b> 2.390,1075  |         |
| <b>Item:</b> 18  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Pré-misturado a frio - faixa C - areia e brita comerciais   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 65,25  | <b>Valor Unit.:</b> 371,78 | <b>Valor Total:</b> 24.258,645  |         |
| <b>Item:</b> 19  | Unidade: KG                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C, fornecimento e transporte DMT 448KM  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 11.911,39  | <b>Valor Unit.:</b> 4,26   | <b>Valor Total:</b> 50.742,5214 |         |
| <b>Item:</b> 20  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Capa selante - pedrisco comercial   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 1.305  | <b>Valor Unit.:</b> 1,12   | <b>Valor Total:</b> 1.461,60    |         |
| <b>Item:</b> 21  | Unidade: KG                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C - fornecimento e transporte DMT 448KM   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 652,5  | <b>Valor Unit.:</b> 4,26   | <b>Valor Total:</b> 2.779,65    |         |
| <b>Item:</b> 22  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Lastro de brita - espessura 3cms  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 351,57   | <b>Valor Unit.:</b> 6,97   | <b>Valor Total:</b> 2.450,4429  |         |
| <b>Item:</b> 23  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. AF 05/2023  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 86,14  | <b>Valor Unit.:</b> 166,18 | <b>Valor Total:</b> 14.314,7452 |         |
| <b>Item:</b> 24  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. AF 08/2022            |                            |                                 |         |
| Quantidade: 21,09  | <b>Valor Unit.:</b> 905,64 | <b>Valor Total:</b> 19.099,9476 |         |

**MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA  
VISTA GAÚCHA-RS**

|  |                            |                                 |         |
|--|----------------------------|---------------------------------|---------|
| <b>Item:</b> 25  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. AF 11/2019                       |                            |                                 |         |
| Quantidade: 26,58  | <b>Valor Unit.:</b> 157,45 | <b>Valor Total:</b> 4.185,021   |         |
| <b>Item:</b> 26  | Unidade: M³XK              | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Transporte com caminhão basculante de 10m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km (unidade: M3:KM). AF 07/2020   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 223,27   | <b>Valor Unit.:</b> 2,92   | <b>Valor Total:</b> 651,9484    |         |
| <b>Item:</b> 27  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Pintura de ligação  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 531,6  | <b>Valor Unit.:</b> 0,31   | <b>Valor Total:</b> 164,796     |         |
| <b>Item:</b> 28  | Unidade: KG                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Emulsão asfáltica RR-2C - fornecimento e transporte DMT 448KM   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 239,22   | <b>Valor Unit.:</b> 4,07   | <b>Valor Total:</b> 973,6254    |         |
| <b>Item:</b> 29  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Pré-misturado a frio - faixa C - areia e brita comerciais   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 26,58  | <b>Valor Unit.:</b> 371,78 | <b>Valor Total:</b> 9.881,9124  |         |
| <b>Item:</b> 30  | Unidade: KG                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C, fornecimento e transporte DMT 448Km  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 4.852,18   | <b>Valor Unit.:</b> 4,26   | <b>Valor Total:</b> 20.670,2868 |         |
| <b>Item:</b> 31  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Capa selante - pedrisco comercial   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 531,6  | <b>Valor Unit.:</b> 1,12   | <b>Valor Total:</b> 595,392     |         |
| <b>Item:</b> 32  | Unidade: KG                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C, fornecimento e transporte DMT 448Km  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 265,8  | <b>Valor Unit.:</b> 4,26   | <b>Valor Total:</b> 1.132,308   |         |
| <b>Item:</b> 33  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Lastro de brita - espessura 3cms  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 215,52   | <b>Valor Unit.:</b> 6,97   | <b>Valor Total:</b> 1.502,1744  |         |
| <b>Item:</b> 34  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Piso podotátil de alerta ou direcional, de concreto, assentado sobre argamassa. AF 05/2023  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 35,92  | <b>Valor Unit.:</b> 166,18 | <b>Valor Total:</b> 5.969,1856  |         |
| <b>Item:</b> 35  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. AF 08/2022            |                            |                                 |         |
| Quantidade: 10,78  | <b>Valor Unit.:</b> 905,64 | <b>Valor Total:</b> 9.762,7992  |         |
| <b>Item:</b> 36  | Unidade: UN                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Placa de parada obrigatória r1, instalada com tubo de aço galvanizado DN50mm e placa em chapa de aço num 16 pintura refletiva - fornecimento e instalação |                            |                                 |         |
| Quantidade: 1  | <b>Valor Unit.:</b> 532,00 | <b>Valor Total:</b> 532,00      |         |
| <b>Item:</b> 37  | Unidade: M3                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Execução de compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. AF 11/2019                      |                            |                                 |         |
| Quantidade: 80,3   | <b>Valor Unit.:</b> 157,45 | <b>Valor Total:</b> 12.643,235  |         |
| <b>Item:</b> 38  | Unidade: M³XK              | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Transporte com caminhão basculante de 10m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 Km (unidade: M3 x KM). AF 07/2020                                       |                            |                                 |         |
| Quantidade: 674,52   | <b>Valor Unit.:</b> 2,92   | <b>Valor Total:</b> 1.969,5984  |         |
| <b>Item:</b> 39  | Unidade: M2                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Pintura de ligação  |                            |                                 |         |
| Quantidade: 1.606  | <b>Valor Unit.:</b> 0,31   | <b>Valor Total:</b> 497,86      |         |
| <b>Item:</b> 40  | Unidade: KG                | Marca: Obra                     | Modelo: |
| Descrição: Emulsão asfáltica RR-2C - fornecimento e transporte DMT 448KM   |                            |                                 |         |
| Quantidade: 722,7  | <b>Valor Unit.:</b> 4,07   | <b>Valor Total:</b> 2.941,389   |         |

MUNICÍPIO DE VISTA GAÚCHA  
VISTA GAÚCHA-RS

|   |             |                            |         |                                 |
|---|-------------|----------------------------|---------|---------------------------------|
| <b>Item:</b> 41   | Unidade: M3 | Marca: Obra                | Modelo: |                                 |
| Descrição: Pré-misturado a frio - faixa C - areia e brita comerciais    |             |                            |         |                                 |
| Quantidade: 80,3  |             | <b>Valor Unit.:</b> 371,78 |         | <b>Valor Total:</b> 29.853,934  |
| <b>Item:</b> 42   | Unidade: KG | Marca: Obra                | Modelo: |                                 |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C, fornecimento e transporte DMT 448Km |             |                            |         |                                 |
| Quantidade: 14.658,77   |             | <b>Valor Unit.:</b> 4,26   |         | <b>Valor Total:</b> 62.446,3602 |
| <b>Item:</b> 43   | Unidade: M2 | Marca: Obra                | Modelo: |                                 |
| Descrição: Capa selante - pedrisco comercial                            |             |                            |         |                                 |
| Quantidade: 1.606   |             | <b>Valor Unit.:</b> 1,12   |         | <b>Valor Total:</b> 1.798,72    |
| <b>Item:</b> 44   | Unidade: KG | Marca: Obra                | Modelo: |                                 |
| Descrição: Emulsão asfáltica RM-1C, fornecimento e transporte DMT 448Km |             |                            |         |                                 |
| Quantidade: 803   |             | <b>Valor Unit.:</b> 4,26   |         | <b>Valor Total:</b> 3.420,78    |

**CLASSIFICAÇÃO**

| Razão Social             | Num | Documento          | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME  |
|--------------------------|-----|--------------------|----------------|--------------|---------|-----|
| 1 BARTZEN PAVIMENTACAO E | 110 | 32.089.829/0001-07 | 358.725,2653   | 358.725,2653 |         | Sim |

**DECLASSIFICADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**INABILITADOS**

| Razão Social | Num | Documento | Oferta Inicial | Oferta Final | Dif.(%) | ME |
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|
|--------------|-----|-----------|----------------|--------------|---------|----|

**MOVIMENTOS DO LOTE**

|                     |                          |   |
|---------------------|--------------------------|---|
| 26/04/2024 08:26:14 | PUBLICADO                |   |
| 29/04/2024 08:00:00 | RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    |   |
| 16/05/2024 08:59:00 | ANÁLISE DE PROPOSTAS     |   |
| 16/05/2024 09:00:43 | DISPUTA                  |   |
| 16/05/2024 09:00:43 | LANCE                    | BARTZEN PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA (PARTICIPANTE 110) 358.725,2653                        |
| 16/05/2024 09:10:43 | NOTIFICAÇÃO SISTEMA      | O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BARTZEN PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA       |
| 16/05/2024 09:10:43 | NOTIFICAÇÃO SISTEMA      | O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. |
| 16/05/2024 09:10:43 | HABILITAÇÃO              |   |
| 16/05/2024 14:05:06 | MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS |   |
| 16/05/2024 14:35:06 | EM ADJUDICAÇÃO           |   |
| 17/05/2024 16:43:30 | ADJUDICADO               |   |

**MUNICIPIO DE VISTA GAÚCHA  
VISTA GAÚCHA-RS**

---

**AGENTE DE CONTRATAÇÃO:** ALEX NIEHUES

---

**Membro de Apoio** NEIVA STIEHL RENZ

---

**Membro de Apoio** RAFAEL NIGARETTA